



Jahresabschluss 30.09.2025

FN 187440y

FIRMA

KPMG Alpen-Treuhand GmbH
Wirtschaftsprüfungs- und
Steuerberatungsgesellschaft

Für die Zuordnung im Firmenbuch ist nicht der
Firmenwortlaut, sondern ausschließlich die übermittelte
Firmenbuchnummer maßgeblich.

GESCHÄFTSJAHR

vom 01.10.2024 bis 30.09.2025
aufgestellt am 04.12.2025
Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Einordnung: mittel

VORANGEGANGENES GESCHÄFTSJAHR

vom 01.10.2023 bis 30.09.2024
Gesellschaft mit beschränkter Haftung

PDF GENERIERT AM

19.05.2026

AUFGESTELLT VON

PRÜFWERT:

4C726947DF3FBF643ADE3C488B4D39CB71591A4
A05E3E4662DA21CB8406C5F60

Dr. Lukas Andreaus , geb. 28.10.1978

Mag. Christian Engelbrechtsmüller , geb. 23.12.1971

Univ. Doz. Mag. Dr. Friedrich Fraberger , geb. 02.11.1971

Mag. Esther Freitag , geb. 24.09.1973

Mag. Christian Halwachs , geb. 30.04.1968

Mag. Dr. Stefan Haslinger , geb. 29.10.1969

Mag. Hermann Kammerlander , geb. 25.10.1966

Mag. Karin Kern , geb. 24.05.1970

Dr. Ferdinand Kleemann , geb. 12.05.1967

Mag. Christian Losbichler , geb. 25.12.1970

Mag. Jürgen Mayerhofer , geb. 20.09.1975

Mag. Dr. Klaus Mittermair , geb. 16.05.1962

Mag. Johann Mlcoch , geb. 21.02.1968

Mag. Michael Nayer , geb. 22.01.1969

MMag. Michael Petritz , geb. 01.11.1978

Mag. Christoph Plott , geb. 14.09.1971

Mag. Gerald Punzhuber , geb. 19.07.1972

Dr. Victor Purtscher , geb. 08.02.1971

Mag. Werner Rosar , geb. 20.03.1972

Dr. Eugen Strimitzer , geb. 16.04.1969

Mag. Erich Thewanger , geb. 15.01.1970

MMag. Dr. Thomas Walter , geb. 11.03.1973

MMag. Dr. Ulf Zehetner , geb. 03.09.1972

Dr. Florian Brugger , geb. 17.01.1983

Mag. Gerhard Dablander , geb. 26.10.1974

Mag. (FH) Roman Lampel , geb. 26.12.1981

Dr. Markus Vaishor , geb. 04.01.1980

Mag. Andreas Helnwein , geb. 20.09.1979

Dr. Stefan Papst , geb. 22.01.1981

Mag. Matthias Schröger , geb. 14.10.1985

Dr. Günther Hirschböck , geb. 01.02.1970

Mag. Michael Klewan , geb. 14.12.1975

Dr. Christoph Marchgraber , geb. 09.02.1985

Mag. Bettina Matzka , geb. 07.08.1974

Mag. Michael Schlenk , geb. 25.10.1966

Mag. (FH) Gerhard Wolf , geb. 02.07.1981

Mag. Michael Ahammer , geb. 20.01.1967

MMag. Dr. Katharina Daxkobler , geb. 07.06.1984

Mag. Peter Ertl , geb. 09.02.1968

Mag. Christoph Karer , geb. 15.05.1981

Mag. Kirstin Krippner , geb. 16.04.1979

Mag. Bernhard Mechtler , geb. 15.01.1969

Mag. Alexander Cserny , geb. 19.02.1968

Mag. Thomas Hahn , geb. 29.07.1989

Mag. Vincent Hruska , geb. 26.03.1982

Mag. Dr. Eva Rohn , geb. 15.11.1983

Mag. Gustav Wurm , geb. 28.03.1983

Dr. Georg Gottholmseder , geb. 09.12.1980

Mag. Christian Grinschgl , geb. 19.07.1979

Mag. (FH) Tobias Kirchlechner , geb. 08.09.1981

Bestätigung der einreichenden Person

Die einreichende Person bestätigt, dass die elektronisch übermittelte Unterlage der aufgestellten Unterlage entspricht.

Hinweis zum Bestätigungsvermerk

Ein allfällig miteingereichter Bestätigungsvermerk würde sich ausschließlich auf den vom Abschlussprüfer oder Revisionsverband geprüften Jahresabschluss beziehen.

Bilanz

in EUR Vorjahr in TEUR

AKTIVA	24.730.550,18	25.436
Anlagevermögen	3.147.190,76	3.206
Sachanlagen	471.039,21	359
Betriebs- und Geschäftsausstattung	471.039,21	359
Finanzanlagen	2.676.151,55	2.847
Anteile an verbundenen Unternehmen	397.070,27	397
Beteiligungen	1.104.290,00	1.282
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	1.174.791,28	1.168
Umlaufvermögen	20.496.756,29	21.257
Vorräte	3.382.195,24	3.662
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	16.741.333,04	17.436
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	7.293.934,35	5.221
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	9.447.398,69	12.215
Guthaben bei Kreditinstituten	373.228,01	159
Rechnungsabgrenzungsposten	252.669,07	97
Aktive latente Steuern	833.934,06	875
PASSIVA	24.730.550,18	25.436
Eigenkapital	7.050.835,25	7.833
eingefordertes Stammkapital	70.000,00	70
Stammkapital	70.000,00	70
einbezahltes Stammkapital	70.000,00	70
Kapitalrücklagen	141.336,42	141
Bilanzgewinn	6.839.498,83	7.622
davon Gewinnvortrag	881.870,30	1.138
Rückstellungen	13.089.431,50	13.120
Rückstellungen für Abfertigungen	1.221.531,86	1.151
Rückstellungen für Pensionen	4.864.693,68	5.213
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	7.003.205,96	6.756
Verbindlichkeiten	4.557.283,43	4.482
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	274.069,91	20
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	327
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	4.283.213,52	4.134
Rechnungsabgrenzungsposten	33.000,00	0

Gewinn- und Verlustrechnung

in EUR Vorjahr in TEUR

nach dem Gesamtkostenverfahren

Rohergebnis	33.169.581,07	32.143
sonstige betriebliche Erträge	305.897,30	334
Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	57.840,50	21
übrige	248.056,80	313
Personalaufwand	-21.733.680,61	-21.385
Gehälter	-17.274.804,72	-17.789
soziale Aufwendungen	-4.458.875,89	-3.596
davon Aufwendungen für Altersversorgung	-844.645,05	-63
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	-302.590,01	-330
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-3.239.923,18	-3.122
Abschreibungen	-110.645,77	-107
auf Sachanlagen	-110.645,77	-107
sonstige betriebliche Aufwendungen	-7.870.478,83	-6.977
davon Steuern, soweit sie nicht unter "Steuern vom Einkommen und vom Ertrag" fallen	-5.508,22	-5
Zwischensumme - Betriebserfolg	3.760.673,16	4.007
Erträge aus Beteiligungen	2.954.820,00	3.150
davon aus verbundenen Unternehmen	217.800,00	168
Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	14.050,00	10
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	202.832,21	429
davon aus verbundenen Unternehmen	0,00	7
Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	44.714,00	89
Zwischensumme - Finanzerfolg	3.216.416,21	3.678
Ergebnis vor Steuern	6.977.089,37	7.685
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.019.460,84	-1.201
davon latente Steuern	-41.230,29	-261
Ergebnis nach Steuern	5.957.628,53	6.484
Jahresüberschuss	5.957.628,53	6.484
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	881.870,30	1.138
BILANZGEWINN	6.839.498,83	7.622

Anlagenpiegel

Teil 1

Anschaffungs- und Herstellungskosten

in EUR

	Stand 1.10.24	Zugänge	davon aktivierte Zinsen für Fremdkapital	Umbuchungen	Abgänge	Zugänge/Abgänge durch Umgründung	Stand 30.9.25
Anlagevermögen	6.873.652,32	297.525,41	0,00	0,00	530.149,31	0,00	6.641.028,42
Immaterielle Vermögensgegenstände	3.060.229,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.060.229,40
Sachanlagen	959.923,37	297.525,41	0,00	0,00	352.801,31	0,00	904.647,47
Betriebs- und Geschäftsausstattung	959.923,37	297.525,41	0,00	0,00	352.801,31	0,00	904.647,47
Finanzanlagen	2.853.499,55	0,00	0,00	0,00	177.348,00	0,00	2.676.151,55
Anteile an verbundenen Unternehmen	397.070,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	397.070,27
Beteiligungen	1.281.638,00	0,00	0,00	0,00	177.348,00	0,00	1.104.290,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	1.174.791,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.174.791,28

Anlagenpiegel

Teil 2

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Kumulierte Wertberichtigungen 1.10.24	laufende Abschreibungen	laufende Zuschreibungen	Wertberichtigungen auf Zugänge
Anlagevermögen	3.667.397,70	110.645,77	6.564,00	0,00
Immaterielle Vermögensgegenstände	3.060.229,40	0,00	0,00	0,00
Sachanlagen	600.604,30	110.645,77	0,00	0,00
Betriebs- und Geschäftsausstattung	600.604,30	110.645,77	0,00	0,00
Finanzanlagen	6.564,00	0,00	6.564,00	0,00
Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	6.564,00	0,00	6.564,00	0,00

Anlagenspiegel

Teil 3

Kumulierte Wertberichtigungen (Abschreibungen)

in EUR

	Wertberichtigungen auf Umbuchungen	Wertberichtigungen auf Abgänge	Zugänge/Abgänge durch Umgründung	Kumulierte Wertberichtigungen 30.9.25
Anlagevermögen	0,00	277.641,81	0,00	3.493.837,66
Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	0,00	0,00	3.060.229,40
Sachanlagen	0,00	277.641,81	0,00	433.608,26
Betriebs- und Geschäftsausstattung	0,00	277.641,81	0,00	433.608,26
Finanzanlagen	0,00	0,00	0,00	0,00
Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	0,00	0,00	0,00	0,00

Anlagenpiegel

Teil 4

Nettobuchwerte

in EUR

	Buchwert 1.10.24	Buchwert 30.9.25
Anlagevermögen	3.206.254,62	3.147.190,76
Immaterielle Vermögensgegenstände	0,00	0,00
Sachanlagen	359.319,07	471.039,21
Betriebs- und Geschäftsausstattung	359.319,07	471.039,21
Finanzanlagen	2.846.935,55	2.676.151,55
Anteile an verbundenen Unternehmen	397.070,27	397.070,27
Beteiligungen	1.281.638,00	1.104.290,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	1.168.227,28	1.174.791,28

Verbindlichkeitspiegel

Teil 1

in EUR

	Gesamt	bis zu 1 Jahr	zwischen 1 und 5 Jahren	über 5 Jahre
Verbindlichkeiten	4.557.283,43	4.557.283,43	0,00	0,00
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	274.069,91	274.069,91	0,00	0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	0,00	0,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	4.283.213,52	4.283.213,52	0,00	0,00

Verbindlichkeitspiegel

Teil 2

in EUR

	dinglich gesicherter Betrag	Art und Form der Sicherung	Passivierte Antizipationen
Verbindlichkeiten	0,00		0,00
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	0,00		0,00
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	0,00		0,00

Forderungenspiegel

Teil 1

in EUR

	Gesamt	Restlaufzeit bis zu 1 Jahr	Restlaufzeit über 1 Jahr	wechselfällig verbrieft
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	16.741.333,04	16.741.333,04	0,00	0,00
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	7.293.934,35	7.293.934,35	0,00	0,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	9.447.398,69	9.447.398,69	0,00	0,00

Forderungenspiegel

Teil 2

in EUR

	aktivierte Antizipationen	Pauschalwert- berichtigung
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	0,00	0,00
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	0,00	0,00

Entwicklung der
Rückstellungen

Teil 1

in EUR

	Stand 1.10.24	Dotierung	Verwendung	Auflösung	Stand 30.9.25
Rückstellungen	13.120.356,11	5.753.921,25	5.436.287,35	348.558,51	13.089.431,50
Rückstellungen für Abfertigungen	1.150.738,60	70.793,26	0,00	0,00	1.221.531,86
Rückstellungen für Pensionen	5.213.252,19	0,00	0,00	348.558,51	4.864.693,68
laut UGB nicht ausweispflichtiger Rest	6.756.365,32	5.683.127,99	5.436.287,35	0,00	7.003.205,96

Entwicklung der
Rückstellungen

Teil 2

in EUR

frei

frei

frei

frei

Rücklagenspiegel

Teil 1

in EUR

	Stand 1.10.24	Zuführung	Verwendung	Auflösung	Stand 30.9.25
Kapitalrücklagen	141.336,42	0,00	0,00	0,00	141.336,42

Rücklagenspiegel

Teil 2

in EUR

frei

frei

frei

frei

Anhang für das Geschäftsjahr 2024/2025 der KPMG Alpen-Treuhand GmbH Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaft, Linz

A. Anwendung der unternehmensrechtlichen Vorschriften

Der vorliegende Jahresabschluss zum 30.09.2025 wurde nach den Vorschriften des UGB aufgestellt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist in Staffelform nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Zur besseren Vergleichbarkeit werden Vorjahreswerte der Forderungen und Verbindlichkeiten gemäß den im Berichtsjahr anzuwendenden Ausweissvorschriften gegliedert.

Soweit es zur Vermittlung eines möglichst getreuen Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage erforderlich ist, wurden im Anhang zusätzliche Angaben gemacht.

Die Gesellschaft ist eine "**mittelgroße Kapitalgesellschaft**" im Sinne des § 221 UGB.

B. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenständen und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Dem Vorsichtsgrundsatz wurde Rechnung getragen, indem insbesondere nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen werden.

Alle erkennbaren Risiken und drohende Verluste, die im Geschäftsjahr 2024/2025 oder in einem früheren Geschäftsjahr entstanden sind, wurden berücksichtigt.

Die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden beibehalten – somit werden Zuschreibungen generell bei Wegfall der Gründe für eine außerplanmäßige Abschreibung bzw. bei einer Wertaufholung vorgenommen, wobei auf maximal jenen Wert zugeschrieben wird, der sich unter Berücksichtigung einer durchgängigen Normalabschreibung als Restbuchwert ergibt.

Immaterielle Vermögensgegenstände werden, soweit gegen Entgelt erworben, zu Anschaffungskosten aktiviert und in längstens 10 Jahren abgeschrieben. Datenverarbeitungsprogramme werden auf 4 Jahre abgeschrieben.

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich planmäßiger Abschreibungen bewertet. Die planmäßigen Abschreibungen werden linear unter Zugrundelegung einer Abschreibungsdauer von 4 bis 10 Jahren vorgenommen.

Von den Zugängen in der ersten Hälfte des Geschäftsjahres wird die volle Jahresabschreibung, von den Zugängen in der zweiten Hälfte wird die halbe Jahresabschreibung verrechnet.

Geringwertige Vermögensgegenstände werden im Jahr der Anschaffung voll abgeschrieben und im Anlagenspiegel als Abgang erfasst.

Die **Finanzanlagen** werden zu Anschaffungskosten oder, falls ihnen ein niedrigerer Wert beizumessen ist, mit diesem angesetzt.

Zuschreibungen zu Vermögensgegenständen des Anlagevermögens werden vorgenommen, wenn die Gründe für die außerplanmäßige Abschreibung weggefallen sind. Die Zuschreibung erfolgt auf maximal den Nettobuchwert, der sich unter Berücksichtigung der Normalabschreibungen, die inzwischen vorzunehmen gewesen wären, ergibt.

Außerplanmäßige Abschreibungen werden vorgenommen, soweit der Ansatz mit einem niedrigeren Wert erforderlich oder nach steuerlichen Sondervorschriften zulässig ist.

Die **noch nicht abrechenbaren Leistungen** werden zu Herstellungskosten oder dem niedrigeren Wert am Bilanzstichtag bewertet. Die den einzelnen Aufträgen zurechenbaren Anzahlungen werden mit dem Nettobetrag der Herstellungskosten in der Höhe von EUR 18.371,05 (Vorjahr EUR 12.417,50) von den noch nicht abrechenbaren Leistungen abgesetzt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden mit dem Nennbetrag angesetzt. Für erkennbare Risiken werden Einzelwertberichtigungen gebildet.

Die **aktiven latenten Steuern** resultieren aus Differenzen zwischen dem unternehmensrechtlichen und steuerrechtlichen Bilanzansatz, das sind im Wesentlichen die Abfertigungs-, Pensions- und Jubiläumsgeldrückstellungen sowie des abgegrenzten Pensionskassenfehlbetrags, die mit dem aktuellen Steuersatz von 23% bewertet wurden. Gegenüber dem Vorjahr ist ein Absinken zu verzeichnen.

Die Berechnung langfristiger **Personalrückstellungen** erfolgte im Geschäftsjahr 2024/2025 wie im Vorjahr mit einem aktuellen Stichtagszinssatz.

Die **Abfertigungsrückstellung** wird gemäß IAS 19 basierend auf dem gesetzlichen Pensionsantrittsalter und unter Berücksichtigung der Übergangsregelung je Mitarbeiter bilanziert. Der Berechnung wurde im Geschäftsjahr 2024/2025 ein aktueller Rechnungszinssatz von 3,63% (VJ 3,31%) zugrunde gelegt unter Berücksichtigung einer durchschnittlichen VPI-Erhöhung von 2,5% (VJ 2,5%).

Die **Rückstellung für Pensionen** wird nach anerkannten versicherungsmathematischen Grundsätzen nach der Teilwertmethode unter Zugrundelegung der Berechnungstafeln von „AVÖ 2018 – P, Generationstafel für Angestellte“ berechnet. Für die Unterdeckung der in Pensionskassen ausgelagerten Zusagen wird zusätzlich eine Deckungsrückstellung gebildet – ebenfalls nach der Teilwertmethode berechnet -, von deren Gesamtverpflichtungswert (T€ 6.926) der Zeitwert des Pensionskassenvermögens (T€ 5.249) abgezogen wird. Diesen Berechnungen wurden im Geschäftsjahr 2024/2025 ein aktueller Rechnungszinssatz von 3,63% - RLZ 12 Jahre - BilMoG (VJ 3,31%) zugrunde gelegt. Die Vorabvalorisierung wurde von der Erwartungshaltung einer Anpassung von 4,5% bzw. 5,4% für das Jahr 2025, 2,5% bzw. 3,0% für das Jahr 2026 und 2,5% bzw. 3,0% für das Jahr 2027 in Kombination mit einer Langfristannahme von 2,0% abgeleitet. Als Zinssatz wurde der Stichtagszins gemäß Empfehlung der AVÖ mit einer Restlaufzeit von 12 Jahren verwendet.

Die **Jubiläumsgeldrückstellung** wird gemäß IAS 19 basierend auf dem gesetzlichen Pensionsantrittsalter und unter Berücksichtigung der Übergangsregelung je Mitarbeiter erstellt. Der Berechnung wurde im Geschäftsjahr 2024/2025 ein aktueller Rechnungszinssatz von 3,63% (VJ 3,31%) zugrunde gelegt unter Berücksichtigung einer durchschnittlichen VPI-Erhöhung von 2,5% (VJ 2,5%).

Bei der Bemessung der **übrigen Rückstellungen** werden entsprechend den gesetzlichen Erfordernissen alle erkennbaren Risiken und drohende Verluste berücksichtigt.

Verbindlichkeiten werden mit ihrem Rückzahlungsbetrag angesetzt. Fremdwährungsverbindlichkeiten werden mit ihrem Entstehungskurs oder mit dem höheren Devisenbriefkurs zum Bilanzstichtag bewertet.

C. Erläuterungen zur Bilanz

Anlagevermögen

Die Aufgliederung des Anlagevermögens und seine Entwicklung im Berichtsjahr ist im Anlagenspiegel angeführt (Anlage 1 zum Anhang).

Aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen besteht auf Grund von langfristigen Leasing- bzw. Mietverträgen für das folgende Geschäftsjahr eine Verpflichtung von T€506 (VJ T€506). Der Gesamtbetrag der Verpflichtung für die nächsten 5 Jahre beträgt T€2.530 (VJ T€2.530).

Die Wertpapiere und Wertrechte des Anlagevermögens wurden zur gesetzlich vorgeschriebenen Deckung der Rückstellungen für Pensionen angeschafft.

Die Gesellschaft hält bei folgenden Unternehmen mindestens 20 % Anteilsbesitz:

	Kapitalanteil in %	Eigenkapital T€	Ergebnis des letzten Geschäftsjahres T€
KPMG Advisory GmbH, Linz	24,20	160	11.301
SKP Schüßling, Kofler & Partner GmbH, Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaft, Innsbruck	99,00	47	217
KPMG Liquidation Services GmbH	50,00	42	4

Soweit eine zeitgleiche Ausschüttung erfolgte, wird das Eigenkapital abzüglich der Ausschüttung dargestellt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

In den Forderungen und sonstigen Vermögensgegenständen sind keine Forderungen mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren enthalten.

Im Posten "Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht" sind Erträge in der Höhe von € 2.737.020,00 (VJ T€ 2.981) enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden.

Im Posten "Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht" sind Verbindlichkeiten aus Steuerumlagen in Höhe von € 271.700,00 (VJ T€ 0) enthalten.

Rückstellungen

	Stand 01.10.2024 EUR	Verbrauch EUR	Auflösung EUR	Zuweisung EUR	Stand 30.09.2025 EUR
Rückstellungen für Abfertigungen	1.150.738,60	0,00	0,00	70.793,26	1.221.531,86
Rückstellungen für Pensionen	5.213.252,19	0,00	348.558,51	0,00	4.864.693,68
sonstige Rückstellungen	6.756.365,32	5.436.287,35	0,00	5.683.127,99	7.003.205,96
Summe Rückstellungen	13.120.356,11	5.436.287,35	348.558,51	5.753.921,25	13.089.431,50

Die sonstigen Rückstellungen entwickelten sich im Geschäftsjahr 2024/2025 wie folgt:

	Stand 01.10.2024 EUR	Verbrauch EUR	Zuweisung EUR	Stand 30.09.2025 EUR
RSt für Urlaube	2.169.362,60	2.169.362,60	2.408.071,19	2.408.071,19
RSt für Prokuristen- u MA-Prämien	1.943.245,53	1.943.245,53	1.993.072,27	1.993.072,27
RSt für Jubiläumsgelder	1.367.671,72	47.593,75	116.538,26	1.436.616,23
RSt für anteilige Sonderzahlungen	648.625,34	648.625,34	595.516,89	595.516,89
RSt für Überstunden	385.218,41	385.218,41	351.569,60	351.569,60
Andere sonstige Rückstellungen	238.542,72	238.542,72	201.367,77	201.367,77
RSt für Ausgleichstaxen	3.699,00	3.699,00	16.992,01	16.992,01
	6.756.365,32	5.436.287,35	5.683.127,99	7.003.205,96

Andere sonstige Rückstellungen wurden im Wesentlichen für noch nicht verrechnete Leistungen gebildet.

Verbindlichkeiten

In den Verbindlichkeiten sind keine Verpflichtungen mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren enthalten.

Im Posten "sonstige Verbindlichkeiten" sind Aufwendungen in Höhe von € 692.549,93 (VJ T€ 773) enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden.

Im Posten "Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen" sind Erträge in der Höhe von € 217.800,00 (VJ T€ 168) enthalten, die erst nach dem Bilanzstichtag zahlungswirksam werden.

Im Posten "Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht" sind keine Verbindlichkeiten aus Steuerumlagen (VJ T €327) enthalten.

Es sind keine Verbindlichkeiten dinglich besichert.

D. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung**Umsatzerlöse**

	2024/2025 EUR	2023/2024 TEUR
Beratungstätigkeit	36.106.264,78	34.656
Andere Umsatzerlöse	3.330.854,92	3.131
	<u>39.437.119,70</u>	<u>37.787</u>

Sonstige betriebliche Erträge

	2024/2025 EUR	2023/2024 TEUR
a. Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	57.840,50	21
b. übrige	248.056,80	313
	<u>305.897,30</u>	<u>334</u>

Die ausgewiesenen übrigen sonstigen betrieblichen Erträge enthalten insbesondere Sachbezüge und Kostenersätze.

Personalaufwand

	2024/2025 EUR	2023/2024 TEUR
a. Gehälter	17.274.804,72	17.789
b. soziale Aufwendungen	4.458.875,89	3.596
	<u>21.733.680,61</u>	<u>21.385</u>
	2024/2025 EUR	2023/2024 TEUR
davon Aufwendungen für Altersversorgung	844.645,05	63
aa. Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	302.590,01	330
bb. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	3.239.923,18	3.122
sonstige soziale Aufwendungen	71.717,65	81
	<u>4.458.875,89</u>	<u>3.596</u>

Die Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen beinhalten Aufwendungen für Abfertigungen in Höhe von € 70.793,26 (VJ T€ 96).

Die Aufwendungen für Abfertigungen und Pensionen (inklusive Pensionskassenbeiträge) setzten sich wie folgt zusammen:

	Abfertigungen EUR	Pensionen EUR
Geschäftsführung	78.751	853.389
Sonstige Angestellte	223.839	-8.744
	<u>302.590</u>	<u>844.645</u>

Mitarbeiter:innen (Jahresdurchschnitt)

Anzahl gewichtet	2024/2025	2023/2024
Arbeiter	0	0
Angestellte	133	133
	<u>133</u>	<u>133</u>

Sonstige betriebliche Aufwendungen

übrige	2024/2025 EUR	2023/2024 TEUR
Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten	124.474,09	129
Reise- und Fahraufwand	94.234,62	73
KFZ-Aufwand	486.774,57	400
Aufwand für Miete und Leasing	549.001,88	532
Aufwand für Büromaterial	0,00	0
Nachrichtenaufwand	1.567.720,77	1.111
Aufwand für Werbung und betriebliche Spenden	123.925,33	131
Aufwand für Versicherungen	370.297,43	409
Rechts- und Beratungsaufwand	21.753,15	30
Aufwand für Aus- und Weiterbildung	251.885,63	337
Gebühren und Beiträge	179.229,26	180
Spesen des Geldverkehrs	18.100,15	14
Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, ausgenommen Finanzanlagen	0,00	0
Wertberichtigungen zu Forderungen	41.750,04	36
Abschreibungen auf das Umlaufvermögen	192.321,73	1
Schadensfälle	10.000,00	2
diverse betriebliche Aufwendungen	3.833.501,96	3.586
	<u>7.864.970,61</u>	<u>6.972</u>

Die ausgewiesenen diversen betrieblichen Aufwendungen betreffen insbesondere weiterverrechnete Aufwendungen und in der Gruppe verrechnete Verwaltungsaufwendungen. Die Aufwendungen für den Abschlussprüfer für die Prüfung des Jahresabschlusses betragen € 13.550,00 (VJ T€ 13).

Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die Gesellschaft ist seit dem Veranlagungsjahr 2006 als Gruppenmitglied in die Unternehmensgruppe K 17 Wirtschaftsprüfungs GmbH, Linz und K 41 Wirtschaftsprüfungs GmbH, Linz (Haupt- bzw Mitbeteiligte in einer Beteiligungsgemeinschaft) einbezogen.

Von den Gruppenträgern werden an die Gruppenmitglieder die von den Gruppenmitgliedern verursachten Körperschaftsteuerbeträge mittels Steuerumlagen belastet bzw. im Verlustfall gutgeschrieben.

Die Steuerbelastung im Geschäftsjahr in Höhe von € 1.019.460,84 (VJ T€ 1.201) besteht zu € 974.000,00 (VJ T€ 935) aus Steuerumlagen, die um € 4.230,55 (VJ T€ 6) an Aufwendungen aus Steuerumlagebelastungen für Vorperioden erhöht wurden.

Die **aktiven latenten Steuern** resultieren aus Differenzen zwischen dem unternehmensrechtlichen und steuerrechtlichen Bilanzansatz, das sind im Wesentlichen die Abfertigungs-, Pensions- und Jubiläumsgeldrückstellungen sowie des abgegrenzten Pensionskassenfehlbetrags, die mit dem aktuellen Steuersatz von 23% bewertet wurden. Gegenüber dem Vorjahr ist ein Absinken zu verzeichnen.

E. Sonstige Angaben

Die Mitglieder der Geschäftsführung:

Mag Michael AHAMMER

Dr Lukas ANDREAUS

Dr Florian BRUGGER

Mag Alexaner CSERNY

Mag Gerhard DABLANDER

MMag Dr Katharina DAXKOBLER

Mag Christian ENGELBRECHTSMÜLLER

Mag Peter ERTL

Univ Doz Mag Dr Friedrich FRABERGER

Mag Esther FREITAG

Dr Georg GOTTHOLMSEDER (seit 1.4.2025)

Mag Christian GRINSCHGL (seit 1.4.2025)

Mag Thomas HAHN

Mag Christian HALWACHS

Mag Dr Stefan HASLINGER

Mag Andreas HELNWEIN

Dr Günther HIRSCHBÖCK

Mag Vincent-Alexander HRUSKA

Mag Hermann KAMMERLANDER

Mag Christoph KARER

Mag Karin KERN

Mag (FH) Tobias KIRCHLECHNER (seit 1.10.2025)

Dr Ferdinand KLEEMANN

Mag Michael KLEWAN

Mag Kirstin KRIPPNER

Mag (FH) Roman LAMPEL

Mag Christian LOSBICHLER

Priv-Doz Dr Christoph MARCHGRABER

Mag Bettina MATZKA

Mag Jürgen MAYERHOFER

Mag Bernhard MECHTLER

Mag Dr Klaus MITTERMAIR

Mag Johann MLCOCH

Mag Michael NAYER

Dr Stefan PAPST LL M

MMag Michael PETRITZ

Mag Christoph PLOTT

Mag Gerald PUNZHUBER

Dr Victor PURTSCHER

Mag Dr Eva ROHN, LL M

Mag Werner ROSAR

Mag Florian ROSENBERGER (bis 31.3.2025)

Mag Michael SCHLENK

Mag Matthias SCHRÖGER, LL M

Dr Eugen STRIMITZER

Mag Erich THEWANGER

Dr Verena TRENKWALDER (bis 31.12.2024)

Dr Markus VAISHOR

MMag Dr Thomas WALTER

Mag (FH) Gerhard WOLF

Mag Gustav WURM

MMag Dr Ulf ZEHETNER

Die Bezüge der Geschäftsführung betragen im Berichtszeitraum

	<u>T€</u>
aktive Geschäftsführung	5.957
frühere Geschäftsführung	<u>350</u>
	<u><u>6.307</u></u>

Mitgliedern der Geschäftsführung wurden keine Vorschüsse und Kredite gewährt.

Vorgänge von besonderer Bedeutung, die einen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens nehmen könnten, haben sich nach dem Bilanzstichtag nicht ereignet.

Zur Ergebnisverwendung schlägt die Geschäftsführung vor, vom in der Bilanz zum 30.09.2025 ausgewiesenen Bilanzergebnis in Höhe von € 6.839.498,83 einen Betrag von € 6.000.000,00 auszuschütten und den Restbetrag auf neue Rechnung vorzutragen.

Linz, 4. Dezember 2025

Die Geschäftsführung
(*Zeichnung siehe oben*)

Anlage 1 zum Anhang: Anlagenspiegel